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Барои сазовор донистани Раймонов Самандар Давлаталиевич ба 
дарадаи илмии номзади илмхри фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - 
Таърихи фалсафа

Диссертатсияи “Тахдили мукрисавии адидахри идтимой-фалсафии 
Ах,мади Дониш ва дадидия оид ба ислохрт дар аморати Бухоро”аз руйи 
ихтисоси 09.00.03-Таърихи фалсафа 24 апрели соли 2025 ба х,имоя кабул 
карда шуд, протоколи №3 шурои диссертатсионии 6D.KOA-092 назди 
Донишгохд миллии Тодикистон, ки бо фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз 28 феврали 
соли 2025, № 64/шд таъсис гардидааст.

Рах,монов Самандар Давлаталиевич 20.07.1989 дар нохдяи Кулоби 
вилояти Хатлон дар оилаи омузгор ба дунё омадааст. Соли 2007 ба 
факултети таърих ва хукуди Донишгохд давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохд Рудакй дохил шуда, соли 2012 бо ихтисоси муаллими 

‘таърих ва домеашинос хатм кардааст. Соли 2020 Академияи идоракунии 
давлатии назди Президенти Чумхурии Тодикистонро бо ихтисиси 
идоракунии хдйати кадрй хатм кардааст. Аз соли 2012 то соли 2015 
омузгори фанни таърих ва хуку к; дар Гимназияи №1 барои хонандагони 
болаёкдти шах,ри Душанбе, аз соли 2015 то соли 2019 омузгори фанни 
таърих ва хукук дар Гимназияи хусусии ба номи А.Берунй, аз соли 2019 то 
соли 2020 хдмчун омузгори фанни таърих ва хукук; дар МДТ Литсейи №3 
барои хонандагони болаёцати шахри Душанбе фаъолият намудааст. Аз 
соли 2020 индониб омузгори кафедраи фанхри гуманитарии МДТ Колледи 
тиббии думхуриявй мебошад.

Рахуюнов Самандар Давлаталиевич аз соли 2021 то соли 2025 
унвондуи Шуъбаи таърихи фалсафаи Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукуди ба номи А.Бахрваддинови АМИТ мебошад. Мавзуи рисолаи илмии 
Рах,монов Самандар Давлаталиевич “Масъалаи ислохрти сиёсй-идтимоии 
Аморати Бухоро аз дидгох,и Ах,мади Дониш ва дадидия(тахдили 
мукрисавии таърихй-фалсафй)” дар шурои олимони Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва худуци ба номи А.Баковаддинови АМИТ тах,ти № 4 аз 
20.04.2023 тасдик; гардида, баъдан санаи 28.02.2025, протоколи № 2 мавзуи 
рисолаи номзадй бо номи “Тахдили мукрисавии ацидахри идтимой- 
фалсафии Ах,мади Дониш ва дадидия оид ба ислохрт дар аморати Бухоро” 
иваз карда шудааст.

Мухдавои асосии диссертатсия дар 10 макрлаву гузоришхри илмии 
муаллиф, ки аз байни онхр 6 макрла дар мадаллахри такризшавандаи 



Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумдурии Тодикистон 
чоп шудаанд, инъикос ёфтааст.

Диссертатсияи Раймонов Самандар Давлаталиевич дар Шуъбаи 
таърихи фалсафаи Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва дудуди ба номи 
А. Бадоваддинови АМИТ (суратдаласи № 2 аз 28.02.2025) мудокима шуда, 
барои димоя дар шурои диссертатсионии 6D. КОА-092 назди Донишгохд 
миллии Тодикистон пешнидод шудааст.

Диссертатасияи номзадии довталаб дар шуъбаи таърихи фалсафаи 
Институти фасафа, сиёсатшиносй ва дудуди ба номи А. Бадоваддинови 
Академияи миллии илмдои Тодикистон идро шудааст.

Родбари илмии довталаб: Зиёй Х.М - доктори илмдои фалсафа, 
профессор, муовини директор оид ба илм ва таълими Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва дудуди ба номи А. Бадоваддинови Академияи миллии 
илмдои Тодикистон

Мударризони расмй:
Радимов Мудсин Хусайнович - доктори илмдои фалсафа, профессори 

кафедраи фандои домеашиносии Донишгодии техникии Тодикистон ба 
номи М.С.Осимй;

Дураев Комрон Чрндорович - доктори фалсафа (РИД) доктор аз руйи 
ихтисос, омузгори кафедраи фалсафа ва фардангшиносии ДДОТ ба номи 
С.Айнй.

Муассисаи пешбар - Донишгоди байналмилалии забондои хоридии 
Тодикистон ба номи С. Улугзода. Дар хулосаи мусбати додашудаи худ, ки 
аз тарафи мударриз номзади илмдои фалсафа, дотсент, мудири кафедраи 
фалсафа ва сиёсатшиносй Мадидов Диловар Хафизович имзо шудааст, 
дайд шуд, ки довталаби дарёфти даради илмй 10 интишороти илмй, аз 
думла оид ба мавзуи диссертатсия 6 мадолаи илмй дар мадалладои 
тадризшаванда чопшуда дорад.

Тавсифи мухтасари таълифоти илмй вобаста ба таддидои илмй дар 
мадалладои тадризшаванда:

1. Радмонов С.Д. Пешоданги даракати маорифпарварй // Ахбори 
АМИТ, Бахши фалсафа, №2 (271).- Душанбе, 2023. - С. 23-29.

2. Радмонов С.Д. Авзои ниёздошта ба ислодот // Гузориши АМИТ, 
Бахши илмдои сиёсатшиносй, № 2. - Душанбе, 2023. - С. 138-145.

3. Радмонов С.Д. Надши омилдои асосии боздоштани домеа аз рушду 
тараддй // Паёми донишгоди давлатии Кулоб, Бахши Таърих ва 
Бостоншиносй, №4-1 (33) - Кулоб, 2023. - С. 164-172.

4. Радмонов С.Д. Надши омилдои асосии адибмондагии аморати 
Бухоро аз нигоди Адмади Дониш // Паёми Донишгоди миллии 
Тодикистон, Бахши илмдои фалсафа, № 3 - Душанбе, 2024. - С. 133-140.1

5. Радмонов С.Д. Нуфузи афкори фалсафии Адмади Дониш ба 
давонбухориён // Паёми Донишгоди омузгорй, Бахши илмдои фалсафа, 
дудуд ва сиёсатшиносй, №1(13) - Душанбе, 2024. - С.45 - 53.

6. Саиддафарова П.Ш., Радмонов С.Д. Вижагидои идтимоии дадонбинии 
Адмади Дониш. Ахбори ИФСХ, ба номи А. Бадоваддинови АМИТ, №2 - 
Душанбе, 2024. - С. 127 - 135



Ба автореферат тацризх;о ворид шудаанд:
- аз н.и.ф., мухдррири шуъбаи назорати илмии Сарредаксияи илмии 

Энсиклопедияи миллии То дик Мах;мадулоев С. Тадриз мусбат буда, дайд 
карда мешавад, ки дар баробари дастовард ва навгонихр, дар матни 
автореферат камбудихре низ ба чашм мерасанд, ки бояд ба онхр ахдмият 
дода шавад. 1. Иштибох, ва хатогихри техники дар автореферат ба назар 
мерасад, ки ислохд онхр дар, тахдикрти баъдина мух,им аст; 2. Тавозуни 
бахшхри тавсифи умумии тахдикрт дар автореферат пурра риоя нашуда, 
нукронхри дузъй мушохдда мешавад.

- аз доктори фалсафа PhD, м/к-и кафедраи таърихи фалсафа ва 
фалсафаи идтимоии факултети фалсафаи ДМТ Абубакри М.Г. Такриз 
мусбат арзёбй гардида, дайд карда мешавад, ки дар баробари 
дастовардахри илмй дар автореферат баъзе камбудихр ба чашм мерасанд, 
аз думла: 1. Таъсири таълимотхри Ах,мади Дониш ва хдракати дадидия ба 
рушду инкишофи таълимотхри идтимой-фалсафии минбаъда нишон дода 
нашудааст. 2. Дар автореферат номи асархри олимони машридзамин ба 
забони аслии хеш оварда шудааст, хубтар мешуд, ба забони тодикй х,ам, 
оварда мешуд. 3. Дар матни автореферати диссертатсия хдтогихри услубй, 
граматикй ва мантидй ба чашм мерасад.

- аз номзади илмхри фалсафа, муаллимаи калони кафедраи 
диншиносии Донишгохр миллии Тодикистон Калонзода.Ф.И. Такриз 
мусбат буда, дар баробари данбахри мусбат баъзе камбудихр ба назар 
мерасанд: 1. Ба андешаи мо, дар автореферати диссертатсия фаъолияти 
ислохртгаронаи дадидон дар аморати Бухоро, х,атто зикри номи ягон 
нафар ходими намоёни дадидия аз мадди назари муаллиф дур мондааст. • 
Танхр дар сах,. 17-уми автореферат муаллиф чунин иброз менамояд, ки "дар 
пах,н кардани андешахри гояхри маорифпарварона Ах,мади Дониш, Шариф 
Махдуми Муътасим, Исо Махдум, Шамсиддини Шох,ин, Абдулмадиди 
Зуфунун, Абдулкрдирходаи Савдо, Мирзо Х,аити Сах,бо, Мирзо Азими 
Сомй, Мирзо Сирод, Саид Ах,мад Сиддицй, Тошходаи Асирй, С. Айнй ва 
дигарон сах,м доштаанд", яъне гайриихтиёр дар датори маорифпарварон 
се-чор нафар намояндаи дадидияро низ номбар мекунад; 2. Камина ба 
банди 6-уми нукдахри ба х,имоя пешнихрдшавандаи муаллифи 
диссертатсия дар хусуси он, ки "пайравони дадидия аз зумраи 
ислохдалабони динй дар никрби панисломизм буда, миллатро хдмчун 
уммат ва ватандустиро дар бардарор намудани низоми теократии 
"хилофат" мефах,миданд, аммо Ах,мади Дониш бо решахри аслии миллии 
таълимоти худ оид ба ислохрти сиёсй-идтимой аз адидахрй дадидия 
бартарият дорад. Аз ин ру, аз дониби баъзе мухдккикрн дар баробари 
дадидия аз ислохртхохрни динй шумурдани таълимоти Ах,мади Дониш 
ягон асоси илмй надорад" (сах,. 11) розй шуда наметавонад. Аввалан. бояд 
таъкид намуд, ки дар фаъолият ва осори ягон нафар дадидони точик мо 
таблиги низоми теократии "хилофат"-ро намебинем. Сониян, ислохртхохри 
динии Ах,мади Дониш нисбат ба дадидон чашмрас ба назар мерасад, 
чунончи, вакде ки ахди замонааш ба хурофоту бидъат ру нихрданд, у бо 
таълифи асараш "Меъёру-т- тадайюн" аввалин нафаре буд, ки мехост дар 



шуур ва афкори динии замонаш як навь тагйироту ислох,е дароварад; 3. 
Дар автореферат баъзе хатогихри имлои ва техники ба чашм мерасанд. 
Албатта, ин эроду камбудихре, ки зикр намудем, арзиши илмии 
диссертатсияро кохрш намедихднд ва минбаъд хднгоми тахряи асари 
монографй ба инобат гирифта мешаванд.

Интихоби мукдрризони расмй ва муассисаи такриздихднда бо он 
асоснок карда мешавад, , ки диссертатсияи Рахмонов Самандар 
Давлаталиевич дар мавзуи “Тахдили мукрисавии адидахри идтимой- 
фалсафии Ахмади Дониш ва дадидия оид ба ислохрт дар аморати Бухоро” 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри фалсафа аз руйи ихтисоси 
09.00.03 - Таърихи фалсафа дар сатх,и дахлдор навишта шуда, тахдикрти 
илмии ба андом расида мебошад.

Шурой диссертатсионй кдйд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дарацаи илмй дар асоси ицро кардани тах,цик,и илмй:

Тахдили мукрисавии таърихй-фалсафии масъалаи ислохрти сиёсй- 
идтимоии аморати Бухоро аз дидгохд Ахмади Дониш ва дадидия хдмчун 
идеяи нави илмй коркард карда шуд. Андешахри Ахмади Дониш аз нигохи 
илмй-мантидй баррасй гардида, фахмиш ва хулосабарорихо нисбат ба 
масъалаи зикршуда б о истифода аз усулхои таърихй, диалектикй, 
мудоисавй, аксиологй ва интикрдй асоснок гардиданд.

Омилхои асосии муайянкунандаи хусусиятхои густариши афкори 
ислохталабй ва маорифпарварй дар домеаи Бухоро ва дидгохи 
маорифпарварона ва ислохотхохонаи Ахмади Дониш дар мукриса бо 
дигар маорифпарварони асри XIX ошкор менамояд, ки дар диссертатсия 
аввалин бор дар илми ватанй масъалаи ислохоти сиёсй-идтимоии аморати 
Бухоро аз нигохи Ахмади Дониш ва намояндагони дадидия бо истифода 
аз мето ди мукрисавй тахдилу тахдид гардидааст.

Пешниход шудааст, ки пайравони дадидия аз зумраи ислохотхохони 
динй дар никрби панисломизм буда, миллатро хамчун уммат ва 
ватандустиро дар бардарор намудани низоми теократии “хилофат” 
мефахмиданд. Ахмади Дониш бошад, дар пояи миллатдустй ва 
ватанпарварй, инчунин дар асоси дунявияти тафаккур адидахои 
ислохотхохонаи худро баён сохта, бо ин хусусиятхояш таълимоти у аз 
нахзати давонбухориён, ки нусхабардорй аз давонтуркон буд ва хислати 
пантуркистй дошт, тафовути зиёд дорад. Цадидия ба таблиги панисломизм, 
сиёсисозии он аз дониби кишвархои фарангй ва пантуркизм майл дошта, 
тибхи дастур ва дастгирии молиявии ходагони хоридй фаъолият менамуд. 
Аммо Ахмади Дониш б о решахои аслии миллии таълимоти худ оид ба 
ислохоти сиёсй-идтимой аз адидахои даддидия бартарият дорад. Аз ин ру, 
аз дониби баъзе мухаддикрн дар баробари дадидия аз ислохотхохони динй 
шумурдани таълимоти Ахмади Дониш ягон асоси илмй надорад.

Исбот шудааст, ки осори Ахмади Дониш, аз думла девони ашъори 
омухтанашудаи у ва тахкикд онхо аз нигохи методологйяхои гуногун дар 
замони шуравй ва даврони муосир ба таври муназзам тавсиф гардида, дар 
асоси далелхои тардумаихолй таъсири сафархои мутафаккир ба Русия 
хамчун тахаввули куллй дар дахонбинии у баррасй гардидаанд.



Ч,орй намудани умумият ва фардиятдои дидгоди маорифпарварона ва 
ислодотходонаи Адмади Дониш дар мудоиса бо дигар маорифпарварони 
асри XIX ва дар ин раванд ба принсипдои дунявият, илмхри табиатшиносй 
ва идтимой-фалсафй такя кардани мутафаккир бо мисолхри мушаххас 
нишон до да шудааст

Адаммияти назариявии таддиц бо он асоснок карда шудааст, ки 
натидадои илмии дар диссертатсия ба даст омада ба адидадои фалсафй, 
идтимой ва ислохртхохрнаи Адмади Дониш ва дадидия равшанй андохта, 
дар оянда дар таддиди осори ислохртхохрнаи идтимоии дигар 
мутафаккирони асри XIX ва ибтидои асри XX метавонанд истифода 
шаванд.

Баён шудани осори фалсафии Адмади Дониш «Наводир-ул-вадоеъ», 
«Рисола ё мухтасаре аз таърихи салтанати хонадони мангития», «Рисола 
дар назми тамаддун ва таъовун», «Меъёру-т-тадайюн» ва асархри 
дамасрони у дамчун сарчашмаи аввалиндарадаи таддидот ба дисоб рафта, 
дар онхр рушди низоми афкори сиёсй-идтимой дар Осиёи Миёна дар 
нимаи дуюми садаи XIX таддид шудаанд.

Омилхри сиёсй, идтисодй, идтимой ва фардангй-динии боздошти 
домеаи даврони Адмади Дониш аз рушду таракдй дар мудити иртидоии 
давраи дукмронии сулолаи Мангития дар асоси сарчашмахри таърихию 
адабй ба таври мушаххас ошкор гардиданд. Муайян сохтани бартарихр ва 
афзалияти афкори ислохртхохрнаи Адмади Дониш аз таълимоти дадидия 
оид ба ислохрти сиёсй-идтимой тавассути нишон додани тафовутхр байни 
ислодталабии динй ва маорифпарварй омухта шуданд.

Адаммияти натидадои бадастовардаи довталаби дарёфти дарадаи илмй 
чунин тасдид карда мешаванд, ки омилхри ниёз доштани ислохрти сиёсй- 
идтимой дар аморати Бухоро аз нигоди Адмади Дониш ба сабаби 
ноухдабароии амирони мангитй, мудити хурофотии дарбор ва адолии 
кишвар, инчунин мушкилоти идтисодию идтимой бо истифода аз маводи 
нав аз осори мутафаккиру таддидоти муосир мушаххас карда шуда, роддои 
асосии ислоди ондо дар таълимоти мутафаккир дар диёс бо намояндагони 
дигари даракати маорифпарварй муайян карда шуданд.
Далелдои аз нигоди илмй, мантид ва таърихият асоснокшуда, натидадои 
таддиди илмии масъаладои сиёсй-идтимой дар таърихи фалсафаи ватанию 
хоридй , ки дамчун заминадои эмпирикии таддидот хизмат кардаанд, 
муаррифй карда шуд.

Баррасии эътимоднокии натидадои таддид нишон доданд, ки дадидии 
маълумот, дадми мувофиди маводи таддидотй ва коркарди илмии 
натидадои таддидот эътимоднокии кори диссертатсиониро таъмин 
кардаанд. Хулоса ва тавсиядо дар асоси тадлили илмии натидадои 
таддидоти назариявй ва тадрибавй асоснок шудааст. Ошкор сохтани 
омилдои асосии муайянкунандаи хусусиятдои густариши афкори 
ислодталабй ва маорифпарварй дар домеаи Бухоро ва дидгоди 
маорифпарварона ва ислодотходонаи Адмади Дониш бо дигар 
маорифпарварони асри XIX мудоиса карда шуданд. Дар дамин замина 
бартаридо ва афзалияти афкори ислодотходонаи Адмади Дониш аз 



таълимоти дадидия оид ба ислохоти сиёсй-идтимой тавассути нишон 
додани тафовутх,о байни ислохдалабии динй ва маорифпарварй, инчунин 
омилхри сиёсй, идтисодй, идтимой ва фархангй-динии боздошти домеаи 
даврони Ахмади Дониш аз рушду тараней дар мухити иртидоии давраи 
хукмронии сулолаи Мантития дар асоси сарчашмахои таърихию адабй ба 
таври мушаххас муайян шудаанд. Андешахри мухдк^икрн ва 
ихтисосмандони фалсафа ва идеяхои шакли консептуалй гирифтаи 
чрмеашиносон оид ба ислохоти идтимой-сиёсй ва маорифпарварй 
истифода шудаанд

Сахми шахсии довталаби дарёфти даради илмй аз мустакдлона 
интихоб кардани мавзуъ, гузоштани макрад ва вазифахои таххикрт, 
шахсан пайдо кардани иттилоот ва тахдили он иборат мебошад. Хулосахои 
диссертатсия дар натидаи тахдикрти мустадилонаи унвонду исбот ва 
асоснок карда шудаанд.

Дар мадлиси 03 июли соли 2025 шурои диссертатсионй дарори 
сазовор донистани Рахмонов Самандар Давлаталиевич ба дарадаи илмии 
номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - Таърихи фалсафа 
тарафдорй намуд.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои 
диссертатсионй 14 нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 4 
нафар аз руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда. Аз 16 нафар 
хайати умумии шуро овоз доданд: тарафдор 13, мукрбил-нест, 
бюллетенхои беэътибор 1.

Х,аитов Ф.К

Муовини раиси шурои 
доктори илмхои фалсафа Ниёзй Ё.Б.

Котиби илмии шурои 
номзади илмхои фалсафа, дотсент

03 июли соли 2025


